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予 算 説 明 書
事 業 名 補正額

ページ 款 項 目 番号

26～27 2
総務費

1
総務管理費

6
財産管理費 1-1 基金積立金

千円
2,499,034

決算剰余金について、財政調整基金への積み立てを行うもの。

１ 概要

（１）財政調整基金の積立

ア 決算剰余金の積立 2,499,034千円
地方財政法第7条第1項の規定に基づき、令和5年度に生じた決算剰余金の2分の1相当額を積み立てる
もの。

Ｒ５年度決算剰余金 4,998,067,887円×1/2＝2,499,033,943円≒2,499,034千円

２ 事業内容

※【参照】地方財政法第7条第1項

地方公共団体は、各会計年度において歳入歳出の決算上剰余金を生じた場合においては、当該剰余金のうち2分の1を下らない金額は、これを剰余

金を生じた翌翌年度までに、積み立て、又は償還期限を繰り上げて行なう地方債の償還の財源に充てなければならない。
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イ Ｒ６年度財政運営のための基金の推移

Ｒ５末
現在高

Ｒ６
積立額

Ｒ６
取崩額

Ｒ６末
現在高

財政調整
基金

①補正前額
千円

12,783,373
千円

25,509
千円

4,063,869
千円

8,745,013

今回補正額 2,499,034 －

②補正後額 12,783,373 2,524,543 4,063,869 11,244,047

③（参考）減債基金 6,376,128 2,218,121 5,073,987 3,520,262

合計（補正前額 ①＋③） 19,159,501 2,243,630 9,137,856 12,265,275

合計（補正後額 ②＋③） 19,159,501 4,742,664 9,137,856 14,764,309

３ 財源内訳
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都市計画道路銅座町松が枝町線（銅座工区）道路改良事業において、事務の遺漏により土地を二重取得してし
まったことに伴い、市債の繰上償還が必要となったことから、繰上償還に係る元金及び加算金を計上するもの。

（1） 対象事業 【補助】都市構造再編事業費銅座町松が枝町線（銅座工区）

（2） 借入先 財政融資資金（財務省）

（3） 借入日 令和６年３月２５日

（4） 借入額 １４，１００，０００円

（5） 繰上償還額（超過額）

ア 元 金 １９９，３００円

イ 加算金 ４，５８４円 ※繰上償還に伴い元金に加えて支払うもの。

（6） 理由

令和４年度に土地取得特別会計から用地を購入したが、事務の遺漏により、令和５年度も重複して購入した
ことにより、市債の二重借入が発生したもの。

（7） 償還方法 一部繰上償還

（8） 償還予定日 令和７年３月２５日

2 内容

予 算 説 明 書

事 業 名 補正額
ページ 款 項 目

34 ～ 35 12
公債費

1
公債費

1
元金

元金
千円

200
3

公債諸費
公債諸費

千円
5

1 概要

〇返還対象事業費（用地購入費） 398,600円
財源内訳 国庫補助金 199,300円（社会資本整備総合交付金 補助率1/2）

市債（元金） 199,300円（充当率100%） 公共事業等（国補正予算）

〇加算金
借入日の翌日から繰上償還までの期間に応じ、償還すべき額に対して、財務

大臣が定める率から借入利率を控除した率を乗じた金額
199,300円 × （3% - 0.7%） × 365日 / 365日 ＝ 4,584円
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※ 公有財産購入費返還金

3 財源内訳

事業名 事業費
財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他※ 一般財源

元金
千円
200

千円
-

千円
-

千円
-

千円
200

千円
-

公債諸費 5 - - - - 5

№
会計
年度

日付
内 容

備考
土地取得特別会計（用地課） 一般会計（土木建設課）

1
回
目

R4

R5.3.17
用地売却（所管換）
【特別会計 ⇒ 一般会計】

用地購入費（所管換代金）支出

R5.5.26 起債借入

2
回
目

R5

R5.5.31
用地売却（所管換）
【特別会計 ⇒ 一般会計】

用地購入費（所管換代金）支出

重複

R6.3.25 起債借入（二重借入が発生）

R6 R6.8.27
県の補助金完了検査により国庫補助金
及び市債の二重請求が判明

4 経緯

令和４年度と一部重複し用地を購入
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